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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je zoznámenie sa s problematikou výzbroja a výstroja žien v

priemysle komerčnej bezpečnosti so zameraním na bodyguarding. V prvej časti je uvedená

terminológia, súvisiace právne prostredie a popis profesií v priemysle komerčnej bezpeč-

nosti, kde sú zastúpené ženy. Pri profesiách je rozobraná vhodná výstroj a výzbroj pre že-

ny. Druhá časť je zameraná na osobnú ochranu - bodyguarding, kde je vyšpecifikovaná

nutná výzbroj a výstroj žien podľa konkrétnej situácie s ohľadom na výšku rizika

a spoločenskú rovinu. Všetko je vhodne doplnené fotodokumentáciou.

Kľúčové slová: výzbroj, výstroj, profesie v PKB, bodyguarding, žena

ABSTRACT

The aim of this work is to get familiar with the issue of arming and equipping women in

commercial security industry, focusing on body guarding. The first part introduces the ter-

minology related legal environment and information professions in industry, commercial

security-ness, where women are represented. In professions is dismantled appropriate gear

and equipment for women. The second part focuses on personal protection - body guar-

ding, which is specified the necessary equipment and gear for women, as the case with

regard to the amount of risk and social plane. Everything is suitably accompanied by photo

documentation
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ÚVOD

Doba, v ktorej teraz žijeme, je plná nebezpečenstva. Človek kvôli niekoľko koru-

nám dokáže zabiť iného človeka, kvôli finančnej situácii kradnúť alebo len tak pre zábavu

niekomu fyzicky ublížiť. Kvôli tejto zvyšujúcej sa kriminalite ľudia pociťujú, že len štátne

zložky ich neochránia. Z tohto dôvodu siahajú pre ochranu od súkromných bezpečnostných

služieb. Keďže ide o súkromný sektor, cieľom je dosahovanie zisku. Bohužiaľ na priemy-

sel komerčnej bezpečnosti sa nevzťahuje žiadny zákon a ľudia, ktorý v tomto priemysle

pracujú, sa musia riadiť podľa platných zákonov ako normálny človek. To je veľkou nevý-

hodou oproti ostatným štátom, kde pre tento priemysel majú zákon o civilných bezpeč-

nostných službách.

Človek, ktorý chce pracovať v priemysle komerčnej bezpečnosti, by mal mať zá-

klady právnych noriem, ktoré sú veľmi dôležité pri vykonávaní práce v tomto priemysle.

Okrem toho by mal mať dobrý zdravotný stav, teda fyzicky aj psychicky byť spôsobilý

a samozrejmosťou je vek nad 18 rokov a čistý register trestov.

Cieľom mojej bakalárskej práce je prakticky ukázať a vybrať vhodnú výzbroj

a výstroj pre ženy v PKB. Pri profesiách, kde sú zastúpené ženy, rozobrať umiestnenie

vybranej výstroje a výzbroja. Ďalej sa zameriam na bodyguarda – ženu, u ktorej bude ro-

zobraná nutná výzbroj a výstroj pri rôznych situáciách s ohľadom na výšku rizika

a spoločenskú rovinu. Praktická ukážka kde a ako bude umiestnená výzbroj a výstroj pri

daných situáciách a prečo tak bude umiestnená.

Práca je rozdelená na dve časti. Prvá časť je teoretická, ktorú tvoria štyri kapitoly.

V prvej kapitole je rozobrané právne prostredie, ktoré je veľmi dôležité vedieť pri vykoná-

vaní profesií v priemysle komerčnej bezpečnosti. Sú vybrané a popísané právne normy,

ktorými sa pracovníci musia riadiť. Druhá kapitola sa týka vybavenia pracovníka PKB. Je

tu rozdelená a popísaná výzbroj a výstroj pracovníkov. Aké obranné prostriedky alebo

zbrane môžu použiť, ich výhody alebo nevýhody. V tretej kapitole sú vypísané profesie

priemyslu komerčnej bezpečnosti, v ktorých môžu byť zastúpené ženy. Tieto profesie sú

rozobrané, aká je ich pracovná náplň, aké hrozí nebezpečenstvo a podľa toho rozobraná

vhodná výzbroj a výstroj pre danú profesiu. Štvrtá kapitola je zameraná na bodyguarding,

aké sú podmienky, aby sme sa mohli stať bodyguardom, základná príprava, ktorou si musí

prejsť každý, kto sa chce stať bodyguardom a nakoniec je rozobraná jeho nutná výzbroj

a výstroj.
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Druhá časť je praktická, ktorá je väčším prínosom pre čitateľa. V prvej časti sú ro-

zobrané profesie, ktoré môžu byť zastúpené ženami, z hľadiska praktického umiestnenia

vybranej výzbroje a výstroja. Ďalšia časť je zameraná na ženu, ktorá plní úlohy bodyguar-

da. Sú tu zobrazené modelové situácie, kde a ako umiestniť nutnú výzbroj a výstroj ženy –

bodyguarda, pri rôznych situáciách, u ktorých je klietka chránená.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRÁVNE PROSTREDIE

Základným problémom priemyslu komerčnej bezpečnosti (ďalej len PKB) v Českej re-

publike je chýbajúci zákon o civilných bezpečnostných službách. Z tohto dôvodu sa pra-

covníci PKB musia riadiť zákonmi a nariadeniami ako bežný občan. Nemajú žiadne

zvláštne oprávnenia k výkonu svojej činnosti. Svoju činnosť môžu vykonávať ako fyzické

osoby alebo ako právnické osoby. Zákonmi, ktorými sa musia riadiť sú:

 Ústava Českej republiky

 Listina základných práv a slobôd

 Živnostenský zákon

 Občiansky zákonník

 Obchodný zákonník

 Zákonník práce

 Trestný zákonník

 Trestný poriadok

 Zákon o priestupkoch

 Zákon o ochrane osobných údajov

 Zákon o prístupe k informáciám [1]

Zákonmi, ktorými sa pracovníci SBS musia riadiť je viacero, tie najdôležitejšie sú uve-

dené hore. Okrem týchto zákonov sa pracovníci PKB riadia vnútornými predpismi, naria-

deniami a postupmi, ktoré si každá firma určuje sama.

Pri fyzickej ochrane osôb a majetku sa riadia §28, §29, §32 a §150 trestného zákonní-

ku, §76 odst. 2 trestného poriadku a §14 občianskeho zákonníka.

Pri vlastníctve, držania a nosenia palnej zbrane sa riadia zákonom o zbraniach č.

119/2002 Sb.

1.1 Trestný zákonník

Jedným z najdôležitejších právnych noriem, ktorými sa pracovníci PKB pri výkone

svojej práce musia riadiť je trestný zákonník, zákon č. 40/2009 Sb.

1.1.1 §28 Krajná núdza

Za krajnú núdzu považujeme :
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„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému trest-

ním zákonem, není trestným činem.

Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností odvrátit jinak

anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější než ten, který

hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.“ [2]

Podľa zákona ide o krajnú núdzu, keď pracovníkovi PKB hrozí priamo nebezpečie,

ktoré nejde za daných okolností odvrátiť inak. Môže byť spôsobené prírodnými živlami,

útokom nepríčetnej osoby, útokom zdivočelého zvieraťa a podobne. Ku krajnej núdzi je

oprávnený ktokoľvek. Spôsobený následok však nesmie byť rovnaký alebo väčší ako ten,

ktorý hrozil. Vždy musí byť menší. [3]

1.1.2 § 29 Nutná obrana

Za nutnú obranu považujeme :

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráně-

ný trestním zákonem, není trestným činem.

Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“ [2]

Podľa zákona, nutnou obranou pracovník PKB odvracia priamo hroziaci alebo trva-

júci útok na záujem chránený trestným zákonom. Za chránený záujem sa považuje život,

zdravie, majetok, sloboda a česť. Pri nutnej obrane pracovník nemusí čakať na to, kedy ho

útočník fyzicky napadne ako prvý. Ak mu priamo hrozí útok, teda začína pokus, môže sa

začať brániť. Útok môže byť spôsobený človekom alebo poštvaným zvieraťom. Obrana

musí byť efektívna, teda intenzívnejšia ako útok. Útočníkovi môže byť spôsobená väčšia


[…]


dom, oblečením, vybraním výzbroja a výstroja a hlavnou časťou ich umiestnenia, aby ne-

bolo poznať, že ide o bodyguarda. Teda táto práca sa uskutočňuje v utajení. Kapitola popi-

suje a názorne fotodokumentáciou ukazuje, ako by to malo správne vyzerať. Pri tejto pro-

fesii sú najdôležitejšie tri časti. Vzhľad, ktorý musí spĺňať určité kritéria, aby zapadla

a nevytŕčala z davu, napr. prehnaným líčením. Teda kratšie vlasy, poprípade vlasy v cope,

aby neprekážali. Čo sa týka doplnkov a šperkov, pri spoločenských udalostiach, môže mať

bodyguardka napr. hodinky, náušnice, ale nesmú to byť žiadne kruhy, ktoré by mohli situ-

áciu zhoršiť, zatiahnuť ju za ne. Ďalšou dôležitou časťou je oblečenie, musí byť pohodlné,

priedušné, topánky na žiadnom alebo minimálnom opätku, kvôli stabilizácii a prípadnému

behu. Oblečenie musí byť nenápadné a prispôsobené situácii. Nemalo by sa používať krik-

ľavé rôznofarebné oblečenie, aby nepútala na seba pozornosť, ale splývala s davom. Tre-

ťou najdôležitejšou časťou je vybranie výzbroja a výstroje, ktoré musia byť umiestnené

skrytým spôsobom. Všetko záleží na miere rizika. Výhodou je, že na trhu je veľká dostup-

nosť všetkých zbraní a obranných prostriedkov v menších rozmeroch, preto je možné, aby

bodyguard mohol mať viac vecí u seba a nikto nič nepoznal.
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ZÁVER

V priemysle komerčnej bezpečnosti sa postupom času začínajú na pozície hlásiť

a dostávať vo väčšom množstve, ako v minulosti, ženy. Týmto sa môžeme usvedčiť o tom,

že fyzická sila nie je rozhodujúcim faktorom pri všetkých pozíciách. Záleží na fyzických

a najmä psychických predpokladoch ženy. Rozhodujúcim faktorom predovšetkým je pou-

žitie techniky, správneho postupu a dobrej taktickej pripravenosti, čo môže zvládnuť aj

žena, len iným spôsobom ako muž.

Medzi najvhodnejšie pozície pre ženy patrí recepčná, vrátna a strážna na bráne. Tie-

to pozície patria medzi bezpečnejšie a pre ženy aj vhodnejšie vďaka ich schopnostiam pre-

cíznosti, spoľahlivosti a taktického premýšľania. Medzi rizikovejšie profesie, u ktorých sa

nevylučujú ženy sú strážna a detektív v obchodnom dome, strážna strážiaca objekt, body-

guard a pri preprave peňažnej hotovosti a cenín pozícia kuriéra. Keďže ženy v priemysle

komerčnej bezpečnosti sa na týchto pozíciách objavujú čo raz viac, moja práca bola zame-

raná práve na problematiku výzbroja a výstroja žien pri daných profesiách a zvlášť som sa

zamerala na bodyguarding. Dôvod, prečo je čo raz väčšie zastúpenie žien v bodyguardingu

je ten, že jednoduchšie skryjú, čo robia. Môžu byť v zastúpení napr. osobnej asistentky,

teda nikto nič netuší. Klientky viacej vyhľadávajú ženy, vďaka čomu sa cítia lepšie, body-

guardka môže ísť s klientkou úplne všade a práca je celkom skrytá. Stále je zažité, že bo-

dyguardami sú chlapi, takže žena je prekvapením.

V práci som vybrala pre každú profesiu vhodnú a nutnú výzbroj a výstroj, ktorá je

potrebná pre vykonávanie práce. Medzi najpoužívanejšiu výzbroj patrí kubotan – taktické

pero, putá, nôž a pri bodyguardingu je využitá palná zbraň. U výstroja je dôležitá správna

obuv a oblek, často je využívaná baterka a dôležitá je tiež spojovacia technika, kde je vyu-

žívaný mobilný telefón.

Umiestnenie výzbroja a výstroja bolo zvyčajne na opasku, na stoly alebo pod pul-

tom, ale v dosahu ruky a pri nebezpečnejšej profesii výstroj bola umiestnená na taktickej

veste. U bodyguardingu umiestnenie záležalo podľa danej situácie, výške rizika

a spoločenskej roviny, aby bolo zabezpečené utajenie bodyguarda. U bodyguardingu som

sa zameriavala na vzhľad, oblečenie a umiestnenie vybranej nutnej výzbroje a výstroja, pri

rôznych situáciách, ktoré bodyguard plnil.

Práca je určená pre ľudí, ktorý sa o tejto téme chcú dozvedieť viac, alebo môže po-

slúžiť študentom zaoberajúcim sa bezpečnostnej problematike. Práca obsahuje prehľadné
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rozdelenie výzbroja a výstroja, ktorá je v PKB využívaná, rozdelenie profesií, kde môžu

byť zastúpené ženy a praktické znázornenie umiestnenia potrebnej výzbroje a výstroja

u každej profesie.

Práca bola pre mňa prínosom. Zistila som nové veci, ktoré neboli v rámci výuky

a obohatili moje vedomosti. Pochopila som, že teória a prax sú od seba odlišné, čo sa týka

hlavne výzbroja a výstroja pracovníkov PKB. Som rada, že som mohla túto tému spraco-

vať, keďže bola zameraná priamo na ženy, čo ešte nie je toľko prebádané a zdokumento-

vané.

Moje očakávania do budúcna sú, že sa stanový zákon o civilných bezpečnostných

službách, ktorý by vyriešil všetky nejasnosti a pracovníci by sa mohli riadiť týmto záko-

nom. A že ženy na pozície v priemysle komerčnej bezpečnosti budú prijímané vo väčšej

miere, ako je to bežné v zahraničných krajinách, čo sa týka hlavne bodyguardingu.
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