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Výzbroj a výstroj žien v priemysle komerčnej bezpečnosti

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete specifikovat blíže Vaše tvrzení, že může občan ČR vlastnit legálně TASER, i když jde
dle zákona o zbraních o zbraň kategorie „A“, tedy zakázanou?

2. Z hlediska účinku na útočníka, proč doporučujete recepční aj. kontaktní elektrický paralyzér?

Paní Nikola Smolinská zpracovala bakalářskou práci na profesně důležité téma. Velmi dobře a
výstižně práci uvedla, specifikovala právní prostředí, schematicky vyjádřila výzbroj a výstroj.
Uživatelsky přehledně informovala a zdůvodnila vybavení zbraněmi a obrannými prostředky pro
ženy, pracující na odpovídajících pracovních pozicích v PKB. Informačně kompaktní, hodnotné,
názorné a přehledné, jsou závěry v praktické části. Právě poslední kapitolu bakalářské práce lze

hodnotit jako velmi zdařilou jak po stránce obsahu, tak i názornosti. Autorka ze svého i obecného
pohledu kvalifikovaně vyjádřila činnost ženy, jako osobního strážce při vybraných základních
činnostech.

Po formální stránce je na práci vidět píle a systematičnost. Nepatrný neklid na jinak výborné práci
může vyvolat použití dvojjazyčných textů (slovensky / česky), občasná terminologická nepřesnost.

Bakalářská práce paní Nikoly Smolinské je zpracována systematicky, přehledně a její autorka
důsledně naplnila zásady pro vypracování. Zmíněnou bakalářskou práci hodnotím výborně a
doporučuji ji k obhajobě.
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